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KẾ HOẠCH 

Kiểm tra nội bộ năm học 2018 – 2019
         Phần 1

         Đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2017 – 2018

1. Kết quả đạt được
1.1. Những việc làm tâm đắc 

Năm học 2017-2018 là năm học thứ năm của trường tiểu học Nguyễn Thái Bình, dù còn nhiều khó khăn của một ngôi trường mới nhưng tập thể CB-GV-CNV và HS của trường đã phấn đấu khắc phục khó khăn và đã hoàn thành xuất sắc nhiệm vụ năm học với một số kết quả tâm đắc như sau:
Có kế hoạch kiểm tra cụ thể, rõ ràng, công khai trước HĐSP. Hàng tháng phổ biến kế hoạch thực hiện trong tháng và thực hiện đầy đủ theo các nội dung đã đề ra. Có nhận xét, đánh giá, rút kinh nghiệm, lưu trữ đầy đủ văn bản liên quan đến công tác kiểm tra.
Qua kiểm tra phát hiện kịp thời những thiếu sót, nhắc nhở, tư vấn các biện pháp sữa chữa, khắc phục và theo dõi giúp đỡ, giúp GV hoàn thiện bản thân, rèn luyện nâng cao tay nghề, nắm vững chuyên môn, nghiệp vụ.

1.2. Kết quả thực hiện
        
1.2.1. Kiểm tra QCCM GV: 75/75 (1 GV làm TPT)
           - Xuất sắc: 40 – Khá: 22 – Trung bình: 0
        
1.2.2. Kiểm tra bộ phận  
100% bộ phận đều được kiểm tra xếp loại Tốt
2. Tồn tại
Cần thực hiện tốt hơn việc đổi mới sinh hoạt tổ chuyên môn; cần cập nhật hồ sơ kịp thời, đúng tiến độ.
Có chú ý đổi mới phương pháp dạy học tuy nhiên cần vận dụng linh hoạt các hình thức tổ chức lớp học hơn.

Việc thực hiện cá thể hóa chưa được rõ nét, còn một vài GV chưa bao quát lớp tốt, còn thiếu kinh nghiệm trong việc xử lý tình huống sư phạm.

3. Nguyên nhân đạt được
GV tích cực úng dụng CNTT trong dạy học và soạn giáo án.

100% GV lên lớp có giáo án. Thực hiện đúng TT22 về đánh giá, xếp loại học sinh.

Thực hiện tự làm ĐDDH và sử dụng trong các tiết dạy.

Tích cực tham gia các phong trào do Nhà trường và Ngành tổ chức.

4. Biện pháp khắc phục
Tiếp tục tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn của giáo viên. Giúp GV kịp thời uốn nắn sai lệch.

Tổ chức các chuyên đề, thao giảng để rèn luyện tay nghề cho đội ngũ.

Tiếp tục hướng dẫn đổi mới sinh hoạt tổ để nâng cao chất lượng dạy học.

Theo dõi việc thực hiện nhiệm vụ của các bộ phận. 

Tăng cường thực hiện công tác tuyên truyền pháp luật, giáo dục chính trị tư tưởng cho đội ngũ.

Tổ chức Ngày hội trang trí lớp để thống nhất cách trang trí trường lớp theo mô hình trường học mới.

                                                            Phần 2

                       Kế hoạch công tác năm học 2018 – 2019
Căn cứ Luật Thanh tra năm 2010; Nghị định 42/2013/NĐ-CP của Chính phủ về Tổ chức và hoạt động của Thanh tra giáo dục; Thông tư số 39/ 2013/TT-BGDĐT ngày 04/12/2013 của Bộ Giáo dục và Đào tạo Hướng dẫn về thanh tra chuyên ngành trong lĩnh vực giáo dục;

Căn cứ công văn số 781/KH-GDĐT ngày 20 tháng 9 năm 2018 của Phòng Giáo dục và Đào tạo về việc Hướng dẫn kế hoạch công tác kiểm tra nội bộ năm học 2018-2019,
Căn cứ Kế hoạch nhiệm vụ của Trường TH Nguyễn Thái Bình năm học 2018-2019, trường TH Nguyễn Thái Bình xây dựng kế hoạch công tác kiểm tra như sau: 

1. Đặc điểm tình hình
1.1. Tình hình CB-GV-CNV: Trường hiện có 95 CB-GV-NV, gồm: 79 biên chế, 10 hợp đồng quận và 06 hợp đồng trường
        - BGH: 03          - TPT: 01


- GV nhiều môn: 63 (02 GV đang nghỉ thai sản và 02 GV hợp đồng trường).

- GV bộ môn: 14 (05 AV, 02 tin học, 03 thể dục, 02 âm nhạc, 02 mỹ thuật)
- Nhân viên: 14 (2 kế toán, 1 văn thư, 1 thư viện, 1 y tế, 1 thiết bị, 4 phục vụ, 4 bảo vệ)

	Số liệu
	Tổng số
	Thừa
	Thiếu
	Trình độ chuẩn đào tạo 

	
	
	
	
	Đạt  
	Trên
	Chưa 

	CBQL
	  3
	/
	/
	  
	  3
	/

	Giáo viên
	78
	/
	3
	  2
	 76
	/

	Nhân viên
	14
	/
	/
	  2
	  2
	10

	Tổng cộng
	95
	/
	/
	4
	 81
	10


1.2. Tổng số lớp, số học sinh năm học 2018-2019
	Khối
	Số lớp
	Số

HS
	Học 2 buổi/ngày có bán trú
	Học 2 buổi/ngày
	Chương trình tiếng Anh
	Tin học
	HS học hòa nhập

	
	
	
	
	
	Tăng cường
	Đề án
	Tự chọn
	
	

	
	
	
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS
	Số lớp
	Số HS

	1
	20
	1108
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	20
	1108
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	2
	15
	793
	0
	0
	0
	0
	0
	0
	15
	793
	0
	0
	0
	0
	03
	05

	3
	9
	478
	4
	210
	0
	0
	4
	210
	5
	268
	0
	0
	9
	478
	04
	05

	4
	11
	595
	4
	218
	0
	0
	4
	218
	7
	380
	0
	0
	11
	595
	06
	06

	5
	11
	597
	4
	214
	0
	0
	4
	214
	7
	343
	0
	0
	11
	597
	02
	02

	Tổng
	61
	3571
	12
	883
	0
	0
	12
	642
	39
	2029
	0
	0
	31
	1670
	15
	18


2. Mục đích yêu cầu
2.1. Tuân thủ đúng quy định của pháp luật, chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ và kịp thời; không làm cản trở hoạt động bình thường của các cá nhân, bộ phận trong đơn vị.

2.2. Đảm bảo mục đích đánh giá được kết quả các hoạt động giáo dục, điều kiện dạy, học; việc thực hiện trách nhiệm của từng cá nhân, bộ phận theo nhiệm vụ được phân công trong từng tuần, từng tháng, từng học kỳ, năm học. 

2.3. Chú ý thực chất, hiệu quả hoạt động của kiểm tra nội bộ. 

2.4. Tăng cường vai trò trực tiếp kiểm tra của hiệu trưởng, tổ chức tốt hoạt động kiểm tra của Ban kiểm tra nội bộ. 

 2.5. Phát huy việc chủ động tự kiểm tra của các bộ phận, cá nhân trong thực hiện kế hoạch, chức trách, nhiệm vụ được giao. 

3. Nguyên tắc kiểm tra
3.1. Tuân thủ  theo pháp luật; đảm bảo chính xác, khách quan, trung thực, công khai, dân chủ, kịp thời. 

3.2. Không chồng chéo, trùng lặp về phạm vi, đối tượng, nội dung, thời gian kiểm tra. 

3.3. Không làm cản trở hoạt động bình thường của tổ chức, cá nhân là đối tượng kiểm tra. 

         4. Nhiệm vụ cụ thể
4.1. Tổ chức tuyên truyền và hướng dẫn cho cán bộ, giáo viên, nhân viên quán triệt các văn bản quy phạm pháp luật về thanh tra, pháp luật về khiếu nại, tố cáo, tiếp công dân và phòng chống tham nhũng. 

4.2. Kiểm tra việc tổ chức và hoạt động của trường bao gồm: ban hành văn bản quản lý nội bộ và phổ biến giáo dục pháp luật; xây dựng tổ chức bộ máy; thực hiện các quy định về công khai trong lĩnh vực giáo dục; công tác kiểm tra nội bộ và việc thực hiện các quy định về tổ chức và hoạt động theo điều lệ, quy chế tổ chức và hoạt động của nhà trường; các điều kiện đảm bảo chất lượng giáo dục; các quy định về kiểm định chất lượng giáo dục. 

4.3. Kiểm tra việc thực hiện quy chế chuyên môn, thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục; việc quản lý sử dụng cơ sở vật chất của nhà trường, việc sử dụng sách giáo khoa, tài liệu giáo dục, thiết bị dạy học.

4.4. Kiểm tra công tác quy hoạch, tuyển dụng, sử dụng đội ngũ; công tác đào tạo, bồi dưỡng, đánh giá và thực hiện chế độ chính sách đối với nhà giáo, cán bộ quản lý và người lao động.

4.5. Kiểm tra công tác tuyển sinh.

4.6. Kiểm tra việc sử dụng ngân sách nhà nước; việc thực hiện quy định về thu, quản lý, sử dụng học phí, các nguồn lực tài chính khác. 

4.7. Kiểm công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm, chống lãng phí; công tác cải cách hành chính theo quy định của pháp luật.

4.8. Kiểm tra việc thực hiện các quy định khác của pháp luật và thực hiện các nhiệm vụ khác được giao của cơ quan hoặc người có thẩm quyền. 

5. Kế hoạch cụ thể
          
5.1. Kiểm tra giáo viên


Theo Thông tư số 39/2013/TT-BGDĐT của Bộ, trường không kiểm tra hoạt động sư phạm của giáo viên, nhà trường tổ chức dự giờ, kiểm tra giáo viên về việc thực hiện quy chế chuyên môn, thực hiện nội dung, phương pháp giáo dục để có cơ sở đánh giá, xếp loại vào cuối năm học. 
Số lượng giáo viên được kiểm tra: 76/76 giáo viên - Tỉ lệ: 100%          

           5.2. Kiểm tra chuyên đề 
Chuyên đề 1: Thực hiện quy chế chuyên môn: Việc thực hiện chương trình và hồ sơ sổ sách chuyên môn.

Chuyên đề 2:  Kiểm tra hồ sơ và việc tự học BDTX giáo viên.

5.3. Kiểm tra bộ phận:  Tổ chức kiểm tra 100% các bộ phận và các Tổ chuyên môn trong đơn vị 2 lần/năm.

6. Biện pháp
6.1. Hiệu trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra nội bộ trong năm học phù hợp với các tiêu chí, định mức theo các văn bản quy định và tình hình thực tế của đơn vị; Ra quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ nhà trường và phân công cụ thể nhiệm vụ trong Ban  kiểm tra nội bộ nhà trường để thực hiện tốt kế hoạch.

6.2. Hiệu trưởng tổ chức triển khai, công khai kế hoạch kiểm tra nội bộ cho toàn thể Hội đồng nhà trường.

6.3. Tổ chức nghiên cứu các văn bản, cụ thể hóa kế hoạch, hướng dẫn nội dung, hình thức, biện pháp thực hiện kế hoạch cho Ban kiểm tra nội bộ nhà trường để có căn cứ đối chiếu khi kiểm tra.

6.4. Xây dựng đội ngũ trong Ban kiểm tra có phẩm chất chính trị, đạo đức lối sống tốt, có uy tín, có năng lực, kinh nghiệm chuyên môn, nhiệt tình, trách nhiệm cao và bản lĩnh trong thi hành công vụ. 
6.5. Có sự hỗ trợ về kinh phí và cơ sở vật chất nhằm thực hiện tốt công tác tự kiểm tra nội bộ nhà trường.

6.6. Thực hiện các biên bản kiểm tra và lưu theo thứ tự hàng tháng. Qua kiểm tra có nhận xét, đánh giá kết quả, nêu được những ưu điểm để phát huy và những tồn tại, hạn chế cần khắc phục. Thực hiện công khai sau đánh giá xếp loại kiểm tra đồng thời điều chỉnh, uốn nắn kịp thời những biểu hiện sai sót trong quá trình  thực hiện công tác chuyên môn của các bộ phận.

6.7. Định kì báo cáo việc thực hiện về PGD:

- Kế hoạch, quyết định thành lập Ban kiểm tra nội bộ: tháng 10/2018.

- Báo cáo sơ kết công tác kiểm tra nội bộ: tháng 01/2019.

- Báo cáo tổng kết công tác kiểm tra nội bộ: tháng 5/2019.

7. Tổ chức thực hiện
- Căn cứ tình hình thực tế, căn cứ vào kế hoạch kiểm tra của Phòng Giáo dục&Đào tạo huyện và nhiệm vụ cụ thể của đơn vị trong năm học 2018-2019. Hiệu  trưởng xây dựng kế hoạch kiểm tra đối với giáo viên, kiểm tra các bộ phận về các nội dung, chỉ tiêu công việc được giao để Ban kiểm tra trường có cơ sở đánh giá chính xác.

- Hiệu trưởng phân công nhiệm vụ Ban kiểm tra và triển khai thực hiện theo kế hoạch hàng tháng. Ban kiểm tra nội bộ căn cứ các văn bản pháp lý có liên quan của từng bậc học làm cơ sở đánh giá các cá nhân, các bộ phận cho phù hợp. Sau kiểm tra, Ban kiểm tra nội bộ thực hiện hoàn chỉnh hồ sơ, biên bản và lưu trữ đầy đủ theo quy định. 

- Thực hiện chế độ báo cáo định kỳ đúng thời gian quy định. 

Trên đây là kế hoạch kiểm tra nội bộ nhà trường năm học 2018-2019 của Trường Tiểu học Nguyễn Thái Bình./.

	Nơi nhận:                                                                                                  -  Ban kiểm tra (để thực hiện);

-  Phòng GDĐT (để báo cáo);

-  Lưu: VT, Hồ sơ kiểm tra.


	HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Hoàng Yến


LỊCH KIỂM TRA CÁC BỘ PHẬN
NĂM HỌC 2018 – 2019
(Kèm theo kế hoạch số……. /KH-NTB ngày    tháng   năm 2018)

	 Thời gian
	Nội dung kiểm tra
	Đối tượng kiểm tra
	Tổ chức, cá nhân phụ trách

	Tháng 
9, 10/2018
	1. Kiểm tra công tác tuyển sinh.
	Hội đồng tuyển sinh
	HT, PHT

	
	2. Kiểm tra việc mượn, sử dụng, kế hoạch bảo quản thiết bị dạy học.
	Giáo viên, NV thiết bị
	HT, PHT, tổ trưởng

	
	3. Các khoản thu hộ đầu năm
	Kế toán
	Công đoàn,  Ban TTND

	
	4.Kiểm tra QCCM giáo viên
	Sâm; B Loan; Trang; Ngân; Khanh; Nhung (1/7); Đào; Huệ; Nga; Y Nhi; Thiều Dương; Hợp; Nhung (5/110; Thúy TA; Xoài; Nhung (4/10); Hạnh; Vy; Kiều; Tú; Linh; P Thủy; Như Ý; Lê Hương; Phương; Mạnh; Lan.
	HT, PHT, TT

	
	5. Kiểm tra việc trang trí lớp học
	Toàn thể GV
	BGH

	Tháng 11/2018
	1. Kiểm tra phê duyệt kế hoạch các Tổ, kế hoạch cá nhân
	Tổ CM, tất cả GV,NV
	HT, PHT, TT

	
	2. Kiểm tra QCCM giáo viên.
	H Giang; Dung; Ly; Thúy Quỳnh; ngọc; Lợi; Thúy Hương; Phượng TH; Minh Loan; chuyển; Đặng Yến; Oanh; Nhuần
	HT, PHT, TT

	
	3. Kiểm tra sổ chuyển đi, chuyển đến, cập nhập sổ danh bộ.
	Văn thư
	HT

	
	4. Kiểm tra việc thực hiện hồ sơ học BDTX giáo viên.
	Tất cả GV
	HT, PHT, Tổ trưởng CM

	Tháng 12/2018
	1. Kiểm tra QCCM giáo viên.
	D Nhi; Thùy Dương; Thủy; Hằng; Lang; Huế; hà; Trần Yến; Long; Kính; Tuấn
	HT, PHT, TT

	
	2. Kiểm tra các bộ phận thư viện, thiết bị, y tế.
	Cán bộ thư viện, thiết bị, y tế
	HT

	
	3. Kiểm tra việc quản lý tiền mặt của bộ phận tài chính-kế toán
	Kế toán, Thủ quỹ
	HT, CTCĐ, TTND

	
	4. Kiểm tra hồ sơ kiểm tra định kì GK1 lớp 4, 5.
	PHT
	HT

	Tháng 01, 02/2019
	1. Kiểm tra QCCM giáo viên.
	Loan (2/9); Thanh; đỗ Dương; Hoa; Thu Nhi; Đông; P Thảo; Danh; thơ; Thao; Quỳnh; Là; Hà TA
	HT, PHT, TT

	
	2. Kiểm tra Hồ sơ sổ sách GV
	Tất cả GV
	HT, PHT

	
	3. Kiểm tra giám sát Công tác phòng chống tham nhũng, thực hành tiết kiệm.
	Hiệu trưởng, kế toán, thủ quỹ
	Công đoàn, Ban TTND

	
	4. Kiểm tra công tác Đội
	TPT, Liên Đội
	HT

	
	5. Việc vận động tham gia BHYT học sinh.
	NV Y tế
	HT

	Tháng 3/2019
	1. Kiểm tra QCCM giáo viên.
	Thúy (1/1); Mỹ; Vang; Hồng Ngọc; B Phượng; Loan TA; Hộ; Tươi; Hà ÂN; Trà Giang; Thu Hằng
	HT, PHT, TT

	
	2. Kiểm tra các tổ, bộ phận thư viện, thiết bị, y tế.
	Thư viện, thiết bị, y tế
	HT

	
	3.Việc đánh giá HS theo TT22
	GVCN
	HT, P.HT, TT

	Tháng 4/2019
	1. Kiểm tra hồ sơ BDTX  GV
	Toàn thể CBGV
	HT, PHT, TT

	
	2. Kiểm tra việc quản lý tiền mặt của bộ phận tài chính-kế toán
	Kế toán, Thủ quỹ
	HT, CTCĐ, TTND

	Tháng 5/2018
	1. Kiểm tra Hồ sơ sổ sách chuyên môn
	PHT
	HT

	
	2. Kiểm tra hồ sơ sổ sách GV
	Kế toán
	Công đoàn, Ban TTND


